Comienza por indicar á su auditorio la repugnancia con que ha aceptado la comisión de dirigirle la palabra, y anuncia que, puesto en el duro trance, va á hacer el oficio de fiscal y no el de panegirista (1). El modo

(1) El tema del sermón está tomado del Evangelio de San Mateo, cap. XXIV. (*Quis, putas, est fidelis servus et prudens quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illis in tempore cibum?*)

Copiaré algunos fragmentos del exordio: «Ego, Patres admodum reverendi, si mea optio fuisset, vel in hunc locum, quamvis sit ornatissimus, nunquam ascenderem, vel si dicen-

con que después cumple su promesa ó amenaza, sólo se comprende con la lectura directa de aquellas cláusulas de fuego en que parecen agotados los recursos del arte y las voces de la lengua latina para increpar con dureza, argüir con habilidad y conquistar á viva fuerza la admiración y el asentimiento; donde se suceden los indignados y abrumadores apóstrofes, los dardos punzantes de la sátira y los patéticos ayes de la elegía,

dum mihi necessario esset, id quovis alio potius, quam hoc tempore facerem. Alterum enim, ut in perpetuum silere vellem ea res facit, quod haec, quae comitiis provincialibus tertio quoque anno habetur oratio, quam majores nostri salutarem Provinciae esse voluerunt, partim auditorum errore, qui quae latine dicuntur, ea speciose magis quam vere dici putant; partim concionatorum culpa, qui in publica causa voluntati paucorum inserviunt, ad vanam ostentationem est conversa: alterius autem, ut alio potius dicere quam hoc tempore mallet, ea causa est, quod in tanta totius Provinciae perturbatione tantoque discrimine, et nihil de communibus miseris dicere homini ingenuo turpe est, et id sine multorum gravi offensione facere, est valde difficile... Ego, quod ad me attinet, ut orationem meam non ad privatam gratiam, sed ad publicam commoda dirigam, ut nihil aut amore celem, aut metu reticeam, utque ea omnia ita plane et citra fucum faciam ut vobis nimis quam vere et ex animo dicta fuisse videantur, sedulo, quantum in me erit, praestabo. Vos, quod vestrum est, simplici veritati et orationis meae necessariis aculeis facile veniam concedetis, si vel ejus quod me deceat, vel illius quod ista Provinciae tempora exposcant, rationem habere velitis. Neque enim sic desipio ut, si mihi utrumvis esset liberum, non mallet orationem meam hilarem esse et celebrandis hominibus gratiosam et, siquid in eo genere possem, eruditam, quam tristem et severam, et aut criminum notatione odiosam, aut comploratione miseriarum lugubrem; ut non potius laudem cum benevolentia quam vituperationem cum offensione diligerem... Quod siqui eorum qui ante nos dixe-

completando el efecto de un raciocinio vigoroso y sostenido.

Abramos, no obstante, las crónicas de aquella Provincia que el orador nos muestra desconcertada y próxima á hundirse en el abismo, sobre la que fulmina rayos de indignación y de apocalípticos augurios, y la veremos próspera y floreciente, rica de varones esclarecidos en letras y en santidad, entre los cuales pasaban por entonces á mejor vida Santo Tomás de Villanueva,

runt, aliam rationem sunt sequuti, illorum vel felicitas vel voluntas meae libertati non debent officere; nam, si nihil habuerunt quod reprehenderent, felicitati eorum gratulandum est; sin, cum multa ejusmodi essent quae orationis veritatem desiderarent, ea a se dici noluerunt, est ignoscendum timori; mihi autem, et publica calamitas eam felicitatem ademit, et ut timori non cederem, cum natura mea, tum vero ratio ipsa animum addidit. *Sic enim affectus sum, sic a puero institutus, ut aliorum vitae censor esse nulla ratione velim; sed, si id sit necesse, a vero depelli nullo timore possim.* His accedit quod haec mea oratio, non tam iudicii mei explicatio futura est quam interpretatio eorum quae praeposui, divinorum verborum. Quapropter, si qui fuerint quos nostra offendat oratio, quos ego defuturos non arbitror, quorumque obreptiones et occulta odia, ut non appeto, ita non magnopere pertimesco; ergo si qui fuerint, hi primum intelligant meam hanc vocem non tam meam quam divinae veritatis ac Opt. et Max. Servatoris nostri Christi esse, seque non tam meis verbis quam sua ipsorum teste conscientia traduci; deinde videant vel quae a me commemorari sine offensa nequeunt, ea ab se fieri sine injuria et sine gravi scelere nulla ratione potuisse; postremo sciant non medici culpam esse quod doleas, dum curaris, sed tuam potius qui tuo arbitrio et voluntate in morbum incideris. Sed haec, quoniam coelestem opem auxiliumque desiderant, ipsam Numinis matrem, ut nobis benigne faveat, comprecemur.»—*Fratris Ludovici Legionensis, Augustiniani... Orationes tres ex codice manuscripto*, págs. 3, 4, 5.

el venerable P. Fr. Francisco de Villafranca, reformador de la Provincia de Portugal y electo Arzobispo de Braga; el P. Fr. Francisco de Nieva, de quien decía el Cardenal Tavera que, si las religiones pudiesen, bastaba él solo para restaurarlas; y el P. Fr. Hernando de Castroverde, á quien nombró Carlos V predicador suyo y Obispo de Jaén; veremos que los ejemplarísimos religiosos agustinos enviados á las Misiones merecían á San Francisco Javier las más encarecidas alabanzas (1); que el Presidente de la asamblea donde se oyeron tales cargos era el Beato Alonso de Orozco; que el mismo Fr. Luis de León reconoce las excelentes prendas del que concluía entonces de ser Provincial; y, por último, que en la carta dirigida por el Beato al General de la Orden sobre los asuntos del Capítulo se congratula del espíritu de concordia y piedad que allí había dominado, y censura enérgicamente las intemperancias de algunos que se dejaban llevar de un celo indiscreto y poco laudable (2).